10

	Магілёўскі абласны

выканаўчы камітэт
	[image: image1.png]

	13400
12410
Могилевский областной

 исполнительный комитет

	МСЦІСЛАЎСКІ РАЁННЫ

ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ

РАШЭННЕ

14 марта 2018 г.  № 6-6

	МСТИСЛАВСКИЙ РАЙОННЫЙ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
РЕШЕНИЕ

                              г. Мсціслаў
Об утвержденииСреднесрочнойфинансовой

программы бюджета района
на 2018 - 2020 годы
На основании части третьей пункта 5 статьи 86 Бюджетного кодекса Республики Беларусь Мстиславскийрайонный исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Утвердить  прилагаемую Cреднесрочную  финансовую программу бюджета района на 2018 – 2020 годы.

2. Определить, что реализация Среднесрочной финансовой программы бюджета района на 2018 – 2020 годы осуществляется с учетом следующих мер бюджетно-налоговой политики:
сохранение нормативов отчислений от республиканских налогов в районный бюджет, в бюджеты сельсоветов, если иное не установлено законодательными актами;

обеспечение сбалансированности бюджета района, ибюджетов сельсоветов в пределах имеющихся доходов и источников финансирования дефицита (размера профицита) бюджета.

3. Признать утратившим силу решение Мстиславского районного исполнительного комитета  от 3февраля 2017 г. № 2-29 «Об утверждении среднесрочной финансовой программы бюджета района на 2017–2019 годы».

Председательрайонного
исполнительного  комитета                                            А.И.Прокопов

Управляющий делами -
начальник управления делами
райисполкома
       О.В. Хмелев

	УТВЕРЖДЕНО

Решение

Мстиславского районного

исполнительного комитета

14.03.2018 № 6-6

Среднесрочная финансовая программа бюджета района на 2018 – 2020 годы*
	Наименование показателей, государственных программ, подпрограмм
	Единица измерения
	Годы

	2018
	2019
	2020

	I. Основные параметры экономического развития и важнейшие денежно-кредитные показатели Республики Беларусь

	1.  Валовой внутренний продукт (далее – ВВП)
	млн. рублей
	112 560,5
	121 897,6
	131 422,7

	2. Темпы роста ВВП
	процентов
	101,2
	101,4
	102,0

	3.  Индекс роста потребительских цен (в среднем за год)
	»
	107,4
	106,4
	105,6

	4. Размер ставки рефинансирования:
	»

	в среднем за год

	11,0
	10,0
	9,3

	на конец года

	10,5
	9,5
	9,0

	5. Курс  белорусского рубля  по отношению к доллару США:
	белорусских рублей за доллар США

	в среднем за год

	2,0379
	2,1480
	2,2554

	на конец года

	2,0840
	2,2017
	2,3091

	6.  Курс  белорусского рубля  по отношению к российскому рублю:
	белорусских рублей за 100 российских рублей

	в среднем за год

на конец года

	3,2698

3,2818
	3,3168

         3,3348
	3,3529

   3,3702

	7.  Цена на нефть марки ”Urals“
	долларов США за баррель
	43
	43
	43

	8. Темпы роста экспорта товаров
	процентов
	99,8
	101,6
	104,0

	9. Темпы роста импорта товаров
	процентов
	100,7

	101,9

	104,5

	II.Лимиты долга органов местного управления и самоуправления

	10. Лимит долга Мстиславского районного Совета депутатов и Мстиславского районного исполнительного комитета
	белорусских рублей
	235 200,00

	11. Лимит долга, гарантированного Мстиславским районным исполнительным комитетом
	белорусских рублей
	6 849 123,00
	6 635 332,28
	6 382 869,63

	III. Основные параметры бюджета района

	12. Доходы –  всего**
	белорусских рублей
	30 795 727,00
	30 985 526,00
	31 309 966,00

	13. Расходы – всего
	»
	30 734 527,00
	30 945 926,00
	31 309 966,00

	в том числе:

	программные - всего

	27 226 136,00
	27 818 458,00
	28 309 222,00

	из них:

	государственные программы и подпрограммы по перечню,

государственных программ на 2016 – 2020 годы, утвержденному постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 февраля 2016 г. № 148 «Об утверждении перечня государственных программ на 2016-2020 годы и показателей по заказчикам на 2016 год»  (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.03.2016, 5/41759),- всего

	27 226 136,00
	27 818 458,00
	28 309 222,00

	непрограммные – всего

	3 508 391,00
	3 127 468,00
	3 000 744,00

	из них:

	передаваемые  в областной бюджет

	192 318,00
	192 318,00
	192 318,00

	14. Профицит
	»
	61 200,00
	39 600,00

	IV. Предельные объемы расходов бюджета района по государственным программам и подпрограммам по перечню, государственных программ на 2016-2020 годы

	15. Государственная программа по преодолению последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС на 2011–2015 годы и на период до 2020 года, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 декабря 2010 г. № 1922 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2011 г., № 10, 5/33118)
	белорусских рублей
	13 936,00
	13 978,00
	14 159,00

	16. Государственная программа о социальной защите и содействии занятости населения на 2016 - 2020 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 30 января   2016  г. № 73   (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.02.2016, 5/41675):
	»
	1 611 202,00
	1678 559,00
	1 600 000,00

	16.1. подпрограмма «Социальная интеграция инвалидов и пожилых граждан»

	1 611 202,00
	1678 559,00
	1 600 000,00

	17. Государственная  программа «Культура  Беларуси» на 2016-2020 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 4 марта 2016 г. № 180 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.03.2016, 5/41814):
	»
	1 451 713,00
	1 912 574,00
	1 820 000,00

	17.1. подпрограмма «Наследие»

	494 424,00
	507 061,00
	547 094,00

	17.2. подпрограмма  «Искусство и творчество»

	945 348,00
	1 391 710,00
	1 255 348,70

	17.3. подпрограмма «Архивы Беларуси»

	11 941,00
	13 803,00
	17 557,30

	18. Государственная программа развития аграрного бизнеса в Республике Беларусь на 2016 – 2020 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 11 марта 2016 г. № 196 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.03.2016, 5/41842)
	»
	263 039,00
	370 900,00
	391 900,00

	18.1. подпрограмма 12  «Обеспечение общих условий функционирования агропромышленного комплекса»

	263 039,00
	370 900,00
	391 900,00

	19. Государственная программа «Здоровье народа и демографическая безопасность Республики Беларусь» на 2016-2020 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от  14  марта  2016 г. № 200 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.03.2016, 5/41840):
	»
	6 834 163,00
	6 785 916,00
	7 000 000,00

	19.1. подпрограмма  «Семья и детство»

	40 189,00
	45 594,00
	67 600,00

	19.2. подпрограмма «Профилактика и контроль неинфекционных заболеваний»

	12 032,00
	13 902,00
	29 372,50

	19.3. подпрограмма «Туберкулез»

	3 915,00
	3915,00
	3 915,00

	19.4. подпрограмма «Профилактика ВИЧ- инфекции»

	450,00
	450,00
	450,00

	19.5. подпрограмма  «Обеспечение функционирования системы здравоохранения Республики Беларусь»

	6 777 577,00
	6 722 055,00
	6 898 662,50

	20. Государственная программа «Охрана окружающей среды и устойчивое использование природных ресурсов» на 2016-2020 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от  17 марта  2016 г.         № 205 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.03.2016, 5/41827)
	»

	13 600,00

	15 674,00

	16 600,00

	20.1.подпрограмма  «Обеспечение функционирования системы управления охраной окружающей среды в Республике Беларусь и реализация мероприятий по рациональному (устойчивому) использованию природных ресурсов и охране окружающей среды на региональном уровне»

	13 600,00
	15 674,00
	8 600,00

	20.2. подпрограмма «Сохранение и устойчивое использование биологического и ландшафтного разнообразия»

	8 000,00

	21. Государственная программа «Образование и молодежная политика» на 2016–2020 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 марта 2016 г. № 250 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.04.2016, 5/41915):
	»
	12 646 141,00
	13 985 496,00
	14 765 112,45

	21.1. подпрограмма «Развитие системы                дошкольного образования»

	1 963 235,00
	2 419 332,00
	2 500 000,00

	21.2.  подпрограмма  «Развитие системы общего среднего образования»

	8 172 161,00
	8 700 000,00
	9 300 000,00

	21.3.   подпрограмма  «Развитие системы специального образования»

	200 000,00
	241 998,00
	243 150,00

	21.4. подпрограмма  «Развитие системы дополнительного образования детей и молодежи»

	810 000,00
	860 000,00
	920 000,00

	21.5.  подпрограмма  «Обеспечение функционирования системы образования Республики Беларусь»

	1 499 156,00
	1 762 362,00
	1 800 000,00

	21.6. подпрограмма  «Молодежная политика»

	1 589,00
	1 804,00
	1 962,45

	22. Государственная программа развития физической культуры и спорта в Республике Беларусь на 2016-2020 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 12 апреля 2016 г.   № 303 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.04.2016, 5/41961):
	»
	675 813,00
	774 675,00
	742 537,78

	22.1. подпрограмма  «Подготовка спортивного резерва, физкультурно-оздоровительная, спортивно-массовая работа»

	675 813,00
	774 675,00
	742 537,78

	23. Государственная программа «Строительство жилья» на 2016-2020 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь  от  21  апреля  2016 г. № 325 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.05.2016, 5/42009):
	»
	546 860,00
	419 592,00
	429 886,00

	23.1. подпрограмма  «Строительство жилых домов»

	546 860,00
	419 592,00
	429 886,00

	24. Государственная программа развития транспортного комплекса Республики Беларусь на 2016–2020 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 апреля 2016 г. № 345 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.05.2016, 5/42042):
	»
	241 158,00
	207 475,00
	169 027,00

	24.1. подпрограмма  «Развитие автомобильного, городского электрического транспорта и метрополитена Республики Беларусь»

	241 158,00
	207 475,00
	169 027,00

	25. Государственная программа «Комфортное жилье и благоприятная среда»  на 2016–2020 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 21 апреля 2016 г. № 326 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.05.2016, 5/42062):
	»
	2 928 511,00
	1 653 619,00
	1 359 999,77

	25.1. подпрограмма  «Обеспечение качества и доступности услуг»

	2 176 249,00
	935 752,00
	784 627,77

	25.2. подпрограмма  «Модернизация и повышение эффективности теплоснабжения»

	292 639,00
	302 334,00
	210 972,00

	25.3. подпрограмма  «Ремонт жилищного фонда»

	459 623,00
	373 333,00
	320 000,00

	25.4. подпрограмма  «Обращение с коммунальными отходами и использование вторичных материальных ресурсов»

	-
	40 000,00
	40 000,00

	25.5. подпрограмма  «Качество и доступность бытовых услуг»

	-
	2 200,00
	4 400,00

*Настоящая финансовая программа разработана на основании консервативной оценки прогноза социально-экономического развития Республики Беларусь на среднесрочную перспективу.

**Объем доходов бюджета района  на 2019-2020 годы установлен с учетом:

основных параметров экономического развития Республики Беларусь и важнейших денежно кредитных показателей Республики Беларусь;
нормативов отчислений от республиканских налогов, сборов (пошлин), установленных решением Могилевского областного Совета депутатов от 26 декабря 2017 г. № 32-2 «Об областном бюджете на 2018 год» (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 20.01.2018, 9/87469) и решением Мстиславского районного Совета депутатов от 29 декабря 2017 г. №42-2 «О районном  бюджете на 2018 год»(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь26.01.2018, 2/87576);
размера безвозмездных поступлений, установленныхрешением Могилевского областного Совета депутатов от 26 декабря 2017 г. №32-2 «Об областном бюджете на 2018год».